

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp quận**  
**Năm học 2023 - 2024**

Căn cứ Công văn số 5211/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9, lớp 12 cấp thành phố năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Công văn số 983/GDDĐT-PT ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023 - 2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp quận và tuyển chọn Đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 năm học 2023 - 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

Nhằm chọn lọc và tuyên dương những học sinh đạt thành tích tốt trong việc học tập chuyên sâu các môn học.

Góp phần động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục; đồng thời phát hiện người học có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho thành phố và đất nước.

Đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.

**II. NỘI DUNG THI**

**1. Nội dung:** Chương trình THCS hiện hành, theo định hướng phát triển năng lực tư duy và vận dụng thực tiễn của học sinh.

**2. Thời gian làm bài thi các môn:** 120 phút

- Thi viết các môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Toán học, Vật lí, Hóa học, Sinh học, tiếng Anh (có phần thi nghe), Công nghệ.

- Thi lập trình trên máy tính: môn Tin học,

**III. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI**

- Học sinh đang học lớp 9 tại các trường trung học cơ sở, là thành viên Đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 năm học 2023 - 2024 của các trường trung học cơ sở trong quận, có kết quả xếp loại học lực và hạnh kiểm của học kỳ I năm học 2023 - 2024 từ khá trở lên.

- Số lượng học sinh dự thi mỗi môn cho từng trường: từ 5 đến 15 học sinh.

- Các đơn vị gửi danh sách học sinh dự thi học sinh giỏi về tổ **Phổ Thông** (bà Nguyễn Thị Cẩm Hồng) đồng thời đăng ký danh sách học sinh trên trang [quanly.hcm.edu.vn](http://quanly.hcm.edu.vn) với cuộc thi “Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp quận (Q.Gò Vấp)” trước ngày 09/12/2023. Các trường in phiếu dự thi cho học sinh theo lịch công tác ngành.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Thời gian và địa điểm thi cấp quận

a) Thời gian và địa điểm tổ chức thi (dự kiến): thứ Bảy, ngày 06/01/2024 tại trường THCS Nguyễn Trãi.

b) Thời gian và địa điểm tổ chức chấm thi: từ ngày 09/01 - 12/01/2024 tại Phòng Giáo dục và Đào tạo.

#### 2. Xét công nhận học sinh giỏi cấp quận, số lượng học sinh giỏi dự thi thành phố:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ vào thực tế điểm bài thi học sinh giỏi cấp quận để công nhận học sinh giỏi cấp quận, mỗi môn thi theo thứ tự từ cao xuống thấp không quá 60% số thí sinh dự thi.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ chọn trong số các em học sinh giỏi cấp quận để thành lập **Đội dự tuyển học sinh giỏi các môn dự thi học sinh giỏi cấp thành phố**. Dự kiến số lượng học sinh giỏi các đội dự tuyển cấp quận dự thi cấp thành phố như sau:

Môn	Toán	Lý	Hóa	Sinh	Tin	Văn	Sử	Địa	Anh	CN
Số lượng	15	15	20	20	15	20	15	20	15	20

#### 3. Thời gian và địa điểm thi cấp thành phố

##### 3.1. Thời gian thi:

- Ngày thi: thứ Ba, ngày 19 tháng 3 năm 2024.

- Thời gian tập trung học sinh: 07g00.

- Thời gian tình giờ làm bài: 08g00.

##### 3.2. Địa điểm thi:

- Điểm thi Trường THCS Nguyễn Văn Tố (số 140 đường Tam Đảo, Phường 14, Quận 10) tổ chức thi môn: **Ngoại ngữ (Tiếng Anh)**.

- Điểm thi Trường THPT Marie Curie (số 159 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, phường Võ Thị Sáu, Quận 3) tổ chức thi các môn: **Vật lí, Hóa học, Sinh học**.

- Điểm thi Trường THPT chuyên Trần Đại Nghĩa (số 21 Lý Tự Trọng, phường Bến Nghé, Quận 1) tổ chức thi các môn: **Ngữ văn, Toán, Lịch sử, Địa lí**.

- Điểm thi Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong (số 235 Nguyễn Văn Cừ, phường 4, Quận 5) tổ chức thi môn: **Tin học**.

- Điểm thi Trường THCS Hà Huy Tập, quận Bình Thạnh (số 07 Phan Đăng Lưu, Phường 3, quận Bình Thạnh) tổ chức thi môn: **Công nghệ**.

Nhận được văn bản này, đề nghị Hiệu trưởng các trường THCS có kế hoạch triển khai thực hiện. Mọi chi tiết liên hệ bà Nguyễn Thị Cẩm Hồng tổ Phổ thông Phòng Giáo dục và Đào tạo Gò Vấp./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT; (để báo cáo)
- Các trường THCS; (để thực hiện)
- Website Phòng,
- Lưu: VT, PT.

**TRƯỞNG PHÒNG**  
  
**Trịnh Vĩnh Thanh**

